1

金属制品有限公司

电动单梁起重机采购

技术附件

计划号：1709BXST42522

编制时间：2017 年 11月 27 日

2

攀枝花金属制品有限公司、攀钢钒装备部（以下简称甲方）与

(以下简称乙方)就金属制品有限公司电动单梁起重机采购，达成如下技术附件：

一、技术依据及说明

以甲方提供的吊车技术参数为技术依据。技术协议确定了该设备从选型原则、

设计、制造、主要技术参数、标志、标签、使用说明书及包装、运输、贮藏、安

装调试，使用全过程的技术和质量管理要求。本技术协议作为主合同的技术定义

部分，与主合同具有同样的法律效力，它随主合同的生效一同生效。

二、使用环境、技术输入条件

1、环境条件

1）气温

环境温度：0～50℃

2）室外相对温度

年平均相对湿度：55.0%。

月平均相对湿度最高值：74.5%。

3）地震烈度：7度。

4）电压等级：AC380V 3相，AC220V。

5)使用环境：多尘、高温、室内。

2、厂房现有条件

1)大车轨道中心到段梁最外端距离≤300。

2）轨距 10.5米，起升高度 7.5米。

三、技术方案及结构方式

1.主要设计制造标准

1）GB3811-83起重设计规范；

2）JB/T1306-94 电动单梁起重机；

3）GB6067-85起重机安装规程；

4）JB/T1306-94 起重机车轮；

5）GB10183-88 桥式和门式起重制造及轨道安装公差；

6）GB50278-1998 起重设备安装工程施工及验收规范；

7）JB/T4315-1997 起重机电控设备；

3

8）GBJ232-82电气装置、起重机安全规程；

2 设计制造依据

2.1 起重机的电源为三相交流，50Hz±1，380V。电压波动±10%。

2.2 起重运行轨道的安装应符合 GB10183-88《桥式和门式起重机制造及轨

道安装公差》的要求。

2.3 起重机性能参数如下：

序号 参数名称 单位 性能参数 备注

1 额定起重重量 t 5t

2 跨度 m 10.5

3 工作级别

起重机  A5

各机构  M5

4 起升高度 m 7.5

5 速度

起升 m/min 8

小车运行 m/min 20

大车运行 m/min 20

6 吊钩极限尺寸

一端 mm 818.5/840/1230

另一端 mm 1291/1300/1830

7 功率

起升电机 KW 4.5/7.5/13

小车运行电机 KW 0.4/0.8/0.8×2

大车运行电机 KW 2×0.8

总功率 KW 6.5/9.9/16.2

8 自重 起重机 t

9 轨面距桥机顶部最高点尺寸 mm 660/785/875

10 电动葫芦吊钩上极限尺寸（轨面以下） mm 1070/1485/2075

11 桥机最大宽度尺寸 mm 2500/3000/3500

12 荐用起重机轨道 Kg/m 24Kg/m

13 起重机电源  单极制三相四线制安全滑触线

4

3.设计制造准则

3.1 按国家现行的国家相关标准进行设计制造。

3.2 外协件、外购配置部件、电气设备的分供方，按 ISO9000质量体系的要求确

定后采购。

3.3传动零件采用优质碳素钢，主要结构用钢：Q235B。

4.其他技术说明

所设计的起重器简述如下：

本起重机各机构按 A5 工作级别进行工作设计。由桥架结构、起重机运行机

构、小车、电气设备四大部件及附件组成。

操纵形式：遥控。

4.1 结构部分

起重机结构部分主要是桥架。

4.1.1起重机主要承载结构件钢板及型钢采用 Q235-B，主梁和端梁经 QW20B型箱

型结构抛丸清理线进行抛丸处理。

4.1.2 主梁、端梁对接焊缝，板材厚度大于 6mm 采用超声波探伤，达到 GB8923

规定的 SU2.5 级及时涂上底漆，不低于 JB1152 中规定的Ⅰ级。板材厚度小于等

于 6mm采用 X射线探伤，不低于 GB4730中规定的Ⅱ级。

4.2 起重机运行机构

4.2.1 起重机运行机构采用四车轮、两套驱动装置（含 YSE802-4(D)软启动电机、

LD 型减速机），整台起重机采用二分之一驱动方式。

YSE 电机特点：1）YSE 实心转子软启动、制动电机具有软启动特性，不接

起动电阻，也不用采取其它技术措施；直接加电就可以获得“软起动”的效果。

2）电机本身附带有平面摩擦制动器，制动速度可调。3）该种电机的配用能有效

的改善降低起重机因起动、停止时带来的有害冲击。4）与该电机同功率的其它

电机相比，其起动电流均为对比电机的 1/4-1/2；固其适应频繁起动的需要，相

应节电效果和对其控制器件的使用寿命均显著提高等等。

4.2.2 减速器采用国家起重机质量监督中心质量认可企业产品。

4.2.3 车轮采用符合 JB/T6392.1-1992《起重机车轮型式尺寸、踏面形状与轨道的

匹配》和 JB/T6392.2-1992《起重机车轮技术条件》。采用材质为 45 双轮缘车轮。

5

4.3 起升机构和小车运行机构由电动葫芦完成。

4.3.1 起升设有上升下降限位开关。

4.4 其它

4.4.1 小车导电采用易于折叠、平稳不扭的 YFFB 型扁平软电缆，C 型钢滑车系统

供电。

5.电气部分

5.1 电源

5.1.1 起重机采用 380V（±10%）、50HZ（±1HZ）的三相四线制电源；断路器

脱扣断开电源。

5.1.2 起重机控制电源一般为总断路器前分路市电，其由隔离变压器供电；其电

压为 36V（±10%）、50HZ（±1HZ）单项电源。其对起重机金属地和电气地的

电位为 36V（±10%）、50HZ（±1HZ）。

5.2 电动机

起重机大车运行采用 YSE 实心转子软起动电机。各电机其绕组绝缘等级常为

E 级，防护等级常为 IP44。

5.3 制动器推动器

YSE 系列电机均为辅助平面式电磁制动器。

5.4 起重机电气控制方案

5.4.1 起重机采用按键式遥控器控制。大、小车各方向均为单速运行。

5.4.2 整车电气采用定制的控制柜来安装和保护必要的电气元件，如断路器、接

触器等。并通过相应柜内的元件来控制各机构电机正常工作。

5.5 起重机拖动电机调速形式

起重机大小车机构拖动电机均属全电压直接起动、单速运行。

5.6 起升极限开关

起重机葫芦提升运行均配置了上下极限位置安全停车断电开关。

5.7 起重机平移（大、小车）限位开关及电气保护装置

5.7.1 在起重机小车运行轨道的极限位置均安装有相应方向。

5.7.2 机械自复位式，相应的电路被切断，机构停止运转。此时机构只能向相反

方向运转，从而保障了起重机工作过程中相应的安全要求。

6

5.7.3 在控制柜内设置了起重机总电源的过载、短路保护。

5.7.4 大车运行机构在其端梁的两终端均设置安装有 A 限位开关作终点限位断电。

5.7.5 所有电气设备正常不带电的金属外壳，金属穿线管、电动机外壳、照明变

压器外壳和铁芯均保证可靠连接接大地。

5.8 小车馈电装置

小车馈电采用易于折叠、平稳不扭的 YFFB 型扁平软电缆，采用金属电缆

滑车托挂电缆，在 C 型轨道上运行的方式。该电缆使用环境温度为-40℃+70℃，

额定工作电压为交流 450V/750V。

5.9 起重机的布线

5.9.1 起重机全部采用多股铜芯和电缆，并且布置在电线管和线槽中。

5.9.2 穿管的电线和电缆必须整根的，中间均无接头。

5.9.3 电线或电缆芯两端均设有与图纸一致的永久性标志。

5.10 起重机安全控制电压

电气控制回路电源为 36V 安全电压。

5.11 电控设备的选用、制造均按 GB3811-3 及 JB4315-86 的规定；本机将通过重

庆市技术监督局驻厂检验，并由之签发监检证明书。

5.12 电气设备安装

电气设备的安装，均按 GB5026 中的有关规定执行。

5.13 所有电气设备，如电器柜、位置行程、联锁开关均为防潮、防尘、防振动的，

在其额定条件下工作时，其温度及其它技术指标均符合相关现行行业标准的规定。

6.配置说明

电动葫芦

主要电气元件            合资及以上装备水平

C 型钢                  无锡

主要承载钢板 Q235-B     武钢、酒钢等大钢厂

7.其它

设备着色要求：桔红（主体）。

四、设备供货清单

7

设备名称 规格型号 数量 总重 Kg 备注

电动单梁起重机 LDA5T-LK10.5m，H=7.5m 1 台  精确的安装尺寸需要生产厂家现场核

定，质保期一年。

遥控器 按键式 1 套  质保期一年

五、起重机外观

1.起重机面漆均匀、细致、光亮、完整和色泽一致，无粗糙不平、漏漆、错漆、

皱纹、针孔及严重流挂等缺陷

2.油漆漆膜厚度：每层厚度为 25-35μm，总厚度为 75-105μm。

3.漆膜附着力应符合 GB9286 总一级要求。

4.涂漆颜色应符合 JB2299 规定（无特殊要求时按橘红色进行涂装）。

5.其它性能保证，参照相应国家标准执行。

六、设备考核及验收

1.检验和试验依据：

GB/T14405-93《通用桥式起重机》

GB5905-86《起重机试验规范和程序》

2.检验和试验：

（1）出厂检验：按 GB/T 14405-93《通用桥式起重机》标准（标准中第 5 章和第

8 章除外）执行。

（2）安装单位按照 GB5905 规定进行以下试验，乙方配合安装单位试验：

在设备制造过程中甲方将视具体情况派遣技术人员到乙方进行监造，在制造

过程中，如发现制造的设备不能满足设计要求，甲方技术人员有权利要求修改或

重新制造，乙方将按甲方技术人员提出的技术要求执行。

根据合同设备的制造进度，甲方将随时向乙方了解生产进度和制造质量，甲

方视情况派人参加监制、检验，乙方提供必要的工具、工作条件。

甲方检验人员参加的检验不能免除乙方对合同产品的责任和义务，乙方必须

对合同产品的质量和交货期负责。

七、设备制造进度和保证措施

1.合同生效三周内，乙方完成该设备的机械、电气总体设计，五周内完成设备的

基本设计审查，经甲审查合格后方可进行制造。

8

2.交货期按合同要求执行，乙方根据其制造周期，按周派出制造进度网络及组织

实施，甲方技术人员将按照进度网络随时了解制造在进度和安排监制。

3.乙方必须单独完整地保存设备制造过程的记录文件，以便甲方了解质量情况。

八、检验和试车

为确保用户的使用，起重机在出厂前需要对其工作性能参数、尺寸参数和技

术要求进行严格的检验，起重机抵达用户并安装调试后可进行静、动负荷试车。

各项试验合格后交付使用。

九、图纸资料交付（各种资料 3 份，其中电子文档资料 1 份）

序号 资料名称 资料所含内容 资料份数

交付时间（自合同生效之

日算起）

1 轮压、轮距资料

轮间距、最大轮压、轮压分

布视图

2 第 20 天

2

方案审查图纸

资料

吊车总图、机构总图、桥架

总图、电气原理图（PDF））

2 第 30 天

3 安装用资料

安装用图、装箱单

5

交货之日

最大件重量、总重、外形尺

寸、吊点等

交货前 1 各月

4 试车用资料 试车大纲 3 交货之日

5 各类合格证 产品合格证、配套件合格证 3 交货之日

6 使用维护资料

使用维护说明书、成套完整

设备电气施工图

1 交货之日

7 备件清单

随机备件清单、易损坏备件

清单

3 交货之日

8 检验大纲  3 检验前 15 天

9 出厂检验记录  2 交货之日

10 特殊备忘说明  3 产品正式投入使用之日

十、服务及保证

（一）质量保证

1.质量保质期为一年，从设备正常投产之日算起，质量保证期内因设备原因造成

9

的设备损坏乙方应及时免费维修或更换。

2.乙方所供全套设备正常使用条件下吊车主梁寿命 15 年及以上。

3.乙方须对供货范围内设备的完整性及可靠性负责。

（二）服务

1.乙方负责指导现场安装、调试直至投产使用。

2.在设备制造过程中，乙方负责为甲方人员提供现场监制及验收工作条件。

3.在设备发生故障时，乙方接到甲方通知后，48 小时内必须赶到现场进行故障处

理。

4.乙方须协助甲方办理设备正常运行所需的相关证件、手续。

5.未尽事宜双方协商解决。

10

攀钢集团攀枝花金属制品有限公司                       装备部

点维车间                                            经办人：

经办人：                                            负责人：

负责人：                                            乙方

设备室                                              代表：

经办人：

负责人：

主管领导：